



中国人寿保险股份有限公司
2012 年第一季度报告
（股票代码：601628）

二〇一二年四月二十五日

目 录

§ 1 重要提示.....	3
§ 2 公司基本情况.....	3
§ 3 重要事项.....	5
§ 4 附录.....	8

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 董事会会议应出席董事 11 人，实际出席董事 9 人。执行董事万峰、林岱仁、刘英齐，非执行董事缪建民、庄作瑾，独立董事马永伟、孙昌基、莫博世（Bruce D. Moore）在现场出席会议，独立董事梁定邦以通讯方式出席会议。董事长、执行董事袁力因其他公务无法出席，书面委托执行董事万峰代为主持会议，书面委托非执行董事缪建民代为出席并表决；非执行董事时国庆因其他公务无法出席，书面委托非执行董事庄作瑾代为出席并表决。

1.3 本公司 2012 年第一季度财务报告未经审计。

1.4 本公司董事长袁力先生、负责财务工作的副总裁刘家德先生、总精算师利明光先生及财务机构负责人杨征先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比 上年度期末增减
资产总计 (百万元)	1,652,057	1,583,907	4.3%
归属于公司股东的股东权益 (百万元)	204,825	191,530	6.9%
归属于公司股东的每股净资产 (元/股)	7.25	6.78	6.9%
	年初至报告期期末		比上年同期增减
经营活动产生的现金流量净额 (百万元)	31,445		-48.2%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	1.11		-48.2%

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
归属于公司股东的净利润 (百万元)	5,625	7,971	-29.4%
基本每股收益 (元/股)	0.20	0.28	-29.4%
扣除非经常性损益后的基本每股收益 (元/股)	0.20	0.28	-29.4%
稀释每股收益 (元/股)	0.20	0.28	-29.4%
加权平均净资产收益率 (%)	2.84	3.78	减少 0.94 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.84	3.77	减少 0.93 个百分点

注：涉及股东权益的数据及指标，采用归属于公司股东的股东权益；涉及净利润的数据及指标，采用归属于公司股东的净利润。

截至 2012 年 3 月 31 日，本公司投资资产为人民币 15,543.26 亿元。年初至报告期期末，本公司总投资收益率为 2.71%（总投资收益率=〔(投资收益-对联营企业的投资收益+公允价值变动损益-投资资产减值损失-投资业务营业税金及附加)/((期初投资资产+期末投资资产)/2)〕/91〕×366）；退保率为 0.76%；已赚保费为人民币 1,127.37 亿元，下降 7.6%。

扣除非经常性损益项目和金额

单位：人民币百万元

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额（1-3 月）
非流动资产处置损益	2
计入当期损益的政府补助	1
除上述各项之外的其他营业外收支净额	(2)
所得税影响数	-
少数股东应承担的部分	-
合计	1

说明：本公司作为保险公司，投资业务（保险资金运用）为主要经营业务之一，非经常性损益不包括持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	A 股股东 246,246 户 H 股股东 36,126 户	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
中国人寿保险(集团)公司	19,323,530,000	人民币普通股
HKSCC NOMINEES LIMITED	7,272,501,591	境外上市外资股
国家开发投资公司	49,800,000	人民币普通股
中国投资担保有限公司	29,200,000	人民币普通股
中国人民人寿保险股份有限公司—分红一个险分红	27,290,623	人民币普通股
中国核工业集团公司	20,000,000	人民币普通股
中国国际电视总公司	18,452,300	人民币普通股
中国工商银行—景顺长城精选蓝筹股票型证券投资基金	17,630,208	人民币普通股
国际金融—渣打—GOVERNMENT OF SINGAPORE INVESTMENT CORPORATION PTE LTD	16,291,257	人民币普通股
中国平安财产保险股份有限公司—自有资金	15,224,596	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

(1) 主要财务指标增减变动幅度及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2012年 3月31日	2011年 12月31日	增减幅度	主要原因
资产总计	1,652,057	1,583,907	4.3%	保险业务资产的累积
负债合计	1,445,320	1,390,519	3.9%	新增的保险业务和保险责任的累积
归属于公司股东的 股东权益合计	204,825	191,530	6.9%	本报告期间股票市场有所回升，可供出售金融资产公允价值上升

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2012 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2011 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
营业利润	6,871	9,505	-27.7%	本报告期间股票市场有所回升，但仍持续低位运行，资产减值损失增加，导致利润下降
归属于公司股东的净利润	5,625	7,971	-29.4%	本报告期间股票市场有所回升，但仍持续低位运行，资产减值损失增加，导致利润下降

(2) 会计报表中产生重大变化的项目及其原因

单位：人民币百万元

主要财务指标	2012 年 3 月 31 日	2011 年 12 月 31 日	增减幅度	主要原因
交易性金融资产	39,700	23,640	67.9%	配置到交易性金融资产中的股票投资资产增加
应收保费	14,538	8,253	76.2%	续期保费的累积效应
卖出回购金融资产款	5,800	13,000	-55.4%	流动性管理的需要
应付赔付款	16,412	11,954	37.3%	应付满期给付增加
递延所得税负债	4,116	1,454	183.1%	可供出售金融资产公允价值上升所致

单位：人民币百万元

主要财务指标	截至 2012 年 3 月 31 日止 3 个月期间	截至 2011 年 3 月 31 日止 3 个月期间	增减幅度	主要原因
公允价值变动损益	(433)	332	-230.4%	受 3 月下旬股票市场下跌影响所致
保单红利支出	1,433	3,293	-56.5%	分红账户投资收益率下降所致
其他业务成本	1,352	863	56.7%	2011 年底公司发行的次级定期债务本期新增利息支出所致
资产减值损失	7,686	1,565	391.1%	受中国资本市场持续低位运行的影响，符合减值条件的权益类投资资产增加所致

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

本公司 A 股上市前（截至 2006 年 11 月 30 日），中国人寿保险（集团）公司重组设立公司时投入至公司的土地使用权中，权属变更手续尚未完成的土地共 4 宗、总面积为 10,421.12 平方米；投入至公司的房产中，权属变更手续尚未完成的房产共 6 处、建筑面积为 8,639.76 平方米。中国人寿保险（集团）公司承诺：自公司 A 股上市之日起一年内，中国人寿保险（集团）公司协助公司完成上述 4 宗土地和 6 处房产的权属变更手续，如届时未能完成，则中国人寿保险（集团）公司承担由于产权不完善可能给公司带来的损失。中国人寿保险（集团）公司严格按照以上承诺履行。截至本报告期末，除深圳分公司的 2 宗房产及相应土地外，其余土地、房产权属变更手续均已办理完毕。公司深圳分公司持续正常使用上述未办理权属变更登记的房产及相应土地，未有任何其他方对公司使用上述房产及相应土地提出任何质疑或阻碍。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

中国人寿保险股份有限公司

法定代表人：袁力

2012 年 4 月 25 日

§ 4 附录

4.1 2012 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

资产	2012 年 3 月 31 日	2011 年 12 月 31 日	2012 年 3 月 31 日	2011 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
资产：				
货币资金	67,593	55,971	66,929	55,571
交易性金融资产	39,700	23,640	39,393	23,400
买入返售金融资产	2,403	2,370	2,305	2,170
应收利息	23,506	22,946	23,407	22,854
应收保费	14,538	8,253	14,538	8,253
应收分保账款	31	27	31	27
应收分保未到期责任准备金	84	76	84	76
应收分保未决赔款准备金	40	45	40	45
应收分保寿险责任准备金	11	12	11	12
应收分保长期健康险责任准备金	717	718	717	718
保户质押贷款	33,387	32,321	33,387	32,321
债权计划投资	31,115	28,783	30,925	28,593
其他应收款	5,354	3,906	5,303	3,687
定期存款	574,231	520,793	572,931	519,493
可供出售金融资产	521,690	562,948	519,560	560,674
持有至到期投资	278,054	261,933	278,018	261,897
长期股权投资	25,179	24,448	28,930	28,313
存出资本保证金	6,153	6,153	5,653	5,653
在建工程	3,146	3,082	3,132	3,068
固定资产	16,467	16,830	15,933	16,287
无形资产	6,517	6,564	6,468	6,514
其他资产	2,088	2,031	2,079	2,022
独立账户资产	53	57	53	57
资产总计	1,652,057	1,583,907	1,649,827	1,581,705

法定代表人: 袁力

主管会计工作的负责人: 刘家德

总精算师: 利明光

会计机构负责人: 杨征

2012 年 3 月 31 日资产负债表（未经审计）（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

负债及股东权益	2012 年 3 月 31 日	2011 年 12 月 31 日	2012 年 3 月 31 日	2011 年 12 月 31 日
	本集团	本集团	本公司	本公司
负债：				
卖出回购金融资产款	5,800	13,000	5,800	13,000
预收保费	1,673	3,719	1,673	3,719
应付手续费及佣金	2,232	1,871	2,232	1,871
应付分保账款	79	55	79	55
应付职工薪酬	3,972	4,776	3,682	4,438
应交税费	1,410	1,143	1,360	1,120
应付赔付款	16,412	11,954	16,412	11,954
应付保单红利	45,050	46,368	45,050	46,368
其他应付款	2,020	2,537	2,053	2,513
保户储金及投资款	66,620	69,740	66,620	69,740
未到期责任准备金	6,621	5,698	6,621	5,698
未决赔款准备金	3,062	3,189	3,062	3,189
寿险责任准备金	1,238,815	1,179,257	1,238,815	1,179,257
长期健康险责任准备金	12,287	11,229	12,287	11,229
应付债券	29,991	29,990	29,991	29,990
递延所得税负债	4,116	1,454	4,200	1,539
其他负债	5,107	4,482	5,107	4,482
独立账户负债	53	57	53	57
负债合计	1,445,320	1,390,519	1,445,097	1,390,219
股东权益：				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
资本公积	41,926	34,256	41,960	34,303
盈余公积	34,266	34,266	34,218	34,218
一般风险准备	14,852	14,852	14,852	14,852
未分配利润	85,519	79,894	85,435	79,848
外币报表折算差额	(3)	(3)	-	-
归属于公司股东的股东权益合计	204,825	191,530	204,730	191,486
少数股东权益	1,912	1,858	-	-
股东权益合计	206,737	193,388	204,730	191,486
负债及股东权益总计	1,652,057	1,583,907	1,649,827	1,581,705

法定代表人: 袁力

主管会计工作的负责人: 刘家德

总精算师: 利明光

会计机构负责人: 杨征

4.2 2012 年 1 季度利润表（未经审计）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2012 年 1-3 月	2011 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	2011 年 1-3 月
	本集团	本集团	本公司	本公司
一、营业收入	131,925	140,006	131,784	139,872
已赚保费	112,737	122,024	112,737	122,024
保险业务收入	113,752	122,978	113,752	122,978
减：分出保费	(100)	(57)	(100)	(57)
提取未到期责任准备金	(915)	(897)	(915)	(897)
投资收益	19,016	17,171	18,959	17,112
其中：对联营企业的投资收益	539	483	539	483
公允价值变动损益	(433)	332	(430)	330
汇兑损失	(24)	(124)	(24)	(124)
其他业务收入	629	603	542	530
二、营业支出	(125,054)	(130,501)	(125,050)	(130,501)
退保金	(9,916)	(8,177)	(9,916)	(8,177)
赔付支出	(31,167)	(28,038)	(31,167)	(28,038)
减：摊回赔付支出	28	17	28	17
提取保险责任准备金	(60,489)	(75,026)	(60,489)	(75,026)
减：摊回保险责任准备金	(7)	(3)	(7)	(3)
保单红利支出	(1,433)	(3,293)	(1,433)	(3,293)
营业税金及附加	(339)	(326)	(324)	(314)
手续费及佣金支出	(7,840)	(8,657)	(7,840)	(8,657)
业务及管理费	(4,897)	(4,574)	(4,726)	(4,433)
减：摊回分保费用	44	4	44	4
其他业务成本	(1,352)	(863)	(1,534)	(1,016)
资产减值损失	(7,686)	(1,565)	(7,686)	(1,565)
三、营业利润	6,871	9,505	6,734	9,371
加：营业外收入	15	18	15	17
减：营业外支出	(14)	(13)	(14)	(12)
四、利润总额	6,872	9,510	6,735	9,376
减：所得税费用	(1,194)	(1,488)	(1,148)	(1,443)
五、净利润	5,678	8,022	5,587	7,933
六、利润归属				
归属于母公司股东的净利润	5,625	7,971		
少数股东收益	53	51		
七、每股收益				
基本每股收益	人民币 0.20 元	人民币 0.28 元		
稀释每股收益	人民币 0.20 元	人民币 0.28 元		
八、其他综合收益	7,671	(3,161)	7,657	(3,124)
九、综合收益总额	13,349	4,861	13,244	4,809
归属于母公司股东的综合收益总额	13,295	4,820		
归属于少数股东的综合收益总额	54	41		

法定代表人：袁力

主管会计工作的负责人：刘家德

总精算师：利明光

会计机构负责人：杨征

4.3 2012 年 1 季度现金流量表（未经审计）
（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2012 年 1-3 月 本集团	2011 年 1-3 月 本集团	2012 年 1-3 月 本公司	2011 年 1-3 月 本公司
一、经营活动产生的现金流量				
收到原保险合同保费取得的现金	105,422	118,235	105,422	118,235
保户储金及投资款净增加额	-	48	-	48
收到其他与经营活动有关的现金	790	678	494	551
经营活动现金流入小计	106,212	118,961	105,916	118,834
支付原保险合同赔付等款项的现金	(36,635)	(33,057)	(36,635)	(33,057)
支付再保业务现金净额	(8)	(17)	(8)	(17)
保户储金及投资款净减少额	(3,120)	-	(3,120)	-
支付手续费及佣金的现金	(7,479)	(7,932)	(7,479)	(7,932)
支付保单红利的现金	(2,751)	(2,515)	(2,751)	(2,515)
支付给职工以及为职工支付的现金	(3,020)	(2,821)	(2,891)	(2,771)
支付交易性金融资产现金净额	(15,676)	(7,272)	(15,605)	(7,257)
支付的各项税费	(2,145)	(414)	(2,089)	(354)
支付其他与经营活动有关的现金	(3,933)	(4,171)	(3,965)	(4,127)
经营活动现金流出小计	(74,767)	(58,199)	(74,543)	(58,030)
经营活动产生的现金流量净额	31,445	60,762	31,373	60,804

法定代表人: 袁力

主管会计工作的负责人: 刘家德

总精算师: 利明光

会计机构负责人: 杨征

2012 年 1 季度现金流量表（未经审计）（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	2012 年 1-3 月	2011 年 1-3 月	2012 年 1-3 月	2011 年 1-3 月
	本集团	本集团	本公司	本公司
二、投资活动产生的现金流量				
收回投资收到的现金	62,859	44,590	62,311	43,834
取得投资收益收到的现金	14,958	12,212	14,902	12,145
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3	10	3	10
收到买入返售金融资产现金净额	257	-	151	-
投资活动现金流入小计	78,077	56,812	77,367	55,989
投资支付的现金	(89,342)	(99,782)	(88,824)	(99,152)
保户质押贷款净增加额	(1,066)	(2,532)	(1,066)	(2,532)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	(258)	(1,558)	(258)	(1,549)
投资活动现金流出小计	(90,666)	(103,872)	(90,148)	(103,233)
投资活动产生的现金流量净额	(12,589)	(47,060)	(12,781)	(47,244)
三、筹资活动产生的现金流量				
收到卖出回购金融资产款现金净额	-	21,132	-	21,282
筹资活动现金流入小计	-	21,132	-	21,282
支付卖出回购金融资产款现金净额	(7,218)	-	(7,218)	-
筹资活动现金流出小计	(7,218)	-	(7,218)	-
筹资活动产生的现金流量净额	(7,218)	21,132	(7,218)	21,282
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额	(16)	(105)	(16)	(105)
五、现金及现金等价物净增加额	11,622	34,729	11,358	34,737
加：期初现金及现金等价物余额	55,985	47,854	55,585	47,545
六、期末现金及现金等价物余额	67,607	82,583	66,943	82,282

法定代表人: 袁力

主管会计工作的负责人: 刘家德

总精算师: 利明光

会计机构负责人: 杨征